Luc. i.

Porrò inter precationes, quæ ad Deiparam diriguntur, principem locum tenere videtur *salutatio Angelica*, cuius initium

initium Gabriel unus ex septem Principi-
bus Angelorum, qui ante Deum stant, san-
ctissimae Trinitatis nomine ad Virginem
beatissimam, cum in matrem Dei electa
esset, pronunciauit, quod etiam nunc acciden-
tale gaudium S. Gabrieli assert in celis,
etenim libro 4. Revelationum Sancte Ger- *S. Gertrud*
trudis cap. 12. sic legimus: *Sanctus quoque*
Gabriel toties novo splendore divini luminis
visus est irradiari, quoties recitabatur An-
nuntiatio facta per ipsum. sic ibi.

Neque summorum Pontificum studium indulgentias
defuit, qui fideles ad frequentem saluta- *salutatio-*
tionis Angelicæ recitationem, Indulgen- *nem An-*
tianarum largitione excitarent. Itenim Virginalicam
banus IV. omnibus, qui deuotè saluta- *recitantis-*
tionem Angelicam recitarint, Indulgen- *bus concessa*
tiam dierum triginta concessit, totidemque Urbanus
Ijs, qui Iesu nomen itidem implorarint. *IV. Pon-*
Ioannes autem XXII. easdem Urbani IV. *tif. Ioan.*
Indulgentias postea non confirmauit *XXII.*
solum, vix etiam duplicauit. *Pontifex.*

Cæterum non inutile erit subiçtere in
præsentia qua nam occasione eandem sa-
lutationem Angelicam Deiparæ offerre
possimus.

Et ut taceam de Deiparæ Rosario, Co- *De saluta-*
rona, & Corona parvula, quæ ex saluta- *sionis An-*
tione Angelica ad certum numerum re- *gelica usu.*
petita constant, de quibus uberiorius c. seq.

In primis cùm ad salutationem Angelicam trino campanæ pulsu, vespere, mane, & meridie ex præscripta Ecclesiæ consuetudine signum datur, reverenter flexis genibus Deipara est salutanda, ea tunc temporis recolendo, quæ cap. 29. significauimus.

Ad hæc Deiparæ per salutationem Angelicam nos commendemus.

Cum horologium horas significat, quod Arnoldus Hollandus factitasse legitur apud Thomam de Kempis libro de Illustribus Florentij discipulis.

Cum noctu expurgisceris.

Cum isterdiu opus aliquod inchoandum vel negotiū tractandum occurrit.

Cum tentatione aliqua à Sathanā impugnaris.

Cum aliqua Deiparæ Imago conficitur iuxta illud.

*Virginis intacta dum prateris ante figurā,
Pratereundo cause ne fileat.* V. .

S. Brigitæ Nec illud reticeadum, quod in Reue-
nuelatio lationibus sanctæ Brigitæ, quæ dicua-
de saluat. tur extrauagantes cap. 65. legimus, ubi
Angelica. Christus Dominus inter alia S. Brigitæ
de modo viuendi pro se & familia tradi-
ta monita adiecit, & illud: *Si aliquis su-
bito motu, vel ira obloquitur alteri; statim
cùm fieri potest, queratis locum aptum le-
gendo*

Innocanda. Cap. V. 357
gendo unum Ave Maria, à Deo indulgen-
tiam postulando. sic ibi.

Quotidie Virginem propter ea, qui-
bus in terris perfusa est gaudia, & pro-
pter dolores, quos dum viuere perpesta
est, & propter eam, qua nunc in Cœlis
perfruit gloriā, triplici salutatione
Angelica veneremur.

QVÆNAM PER PRIVATAS
préces preparatio ad Deipara festa
pè colenda fieri possit.

12. **V**T verò erga Deiparam pietas nu- *Aliæ pro-*
triatur, ac magis in dies augeatur, ces in hæ-
nō paucum proderit ieunijs, operib⁹ mi-
sericordie, ac peculiari bus precibus ad Deipara.
eius festa deuotius celebranda se com-
parare, vel etiā per eorum octauam ali-
quid eiusmodi in Deiparæ honorē exhibe-
re: qua de re, ut reliqua tunc taceam,
aliquas preces, quæ in nonnullis Deiparæ
festis recitari possunt ex Beata Gertrude
affereimus, ut ex ijs tale quippiā ad alio-
rum festorum præparationem nos ipsi
statueremus.

ASSUMPTIO B. V.

IN libro 4. Reuelationum Beatae Ger-
trudis capite 49. de præparatione ad
Festum

Visio B Festum Assumptionis, sic legimus : In Gertrudis vigilia Assumptionis sub missa (Vulnus Deiparam tuum) dum legeretur Collecta (Domine, qui invocates, virginalem Aulam) Et cum Beata Gertrudem trudis deuotius intenderet verbis illis, scilicet configiem: est (ut sus nos defensione munitos iuendostes sub eius faciat eius interisse festivitati) videbatur pallio ad- delicata mater benignè expandere pallium mittitur. sum quasi ad suscipiendum omnes ad se con- fugientes in speciale patrocinium. Tunc aduenientes sancti Angeli adduciebant coram ea omnes personas, quae se speciali deuotione vel orationibus ad idem festum Assumptionis deuote preparauerant in specie iuencularum speciosarum, quaruerenter sedentes ante eam, sicut filia coram matre, sanctorum Angelorum ministerio undique fulciebatur ab insidij malignorum spirituum defendebantur, Et ad quaque bona promouebantur. Intellexitque talēm protectionem Angelorum obtentam per antedicta verba collecta, scilicet Ut SVA Nos DEFENSIO NE M V N I T O S, quia ad Imperium eius, multitudo Angelorum: undique defendendo protegit omnes gloriosam Virginem invocantes.

B. Gertrudis hæc ibi.

*dis reuelatio-
tio, de ipsis,*

*qui per
octauam*

ANNUNCITIO B. V.

*Neodem libro 4. Reuelationum ca. 12.
cū ageret de festo Annunciationis,
hæc*

hæc habentur: Desiderans verò B. Gertrudis annūdū inuestigare quid orationis Beata Virgo ciat. B. acceptaret specialius in hoc festo Annuncia. Virginis ratione, edoc̄ta est ab ea, quod si quis per cōtra. 45. salutem quotidie legeret 45. Ave Maria cum tiones Andeuotione in memoria illorum dierum, qui gelicas bus Dominus Iesus creuit in utero suo, ille pronuntiam acceptum famulatum sibi exhiberet, ciant. sicut si eo die, quo Dominum concepit, sibi affueret; & per singulos dies, usq; ad partū diligentissima sibi obsequia impendisset, & quam inuite illi tunc pro seruitio suo Virgo denegasset, quicquid ab ea desiderasset, tam inuite vellet isti denegare petitionem suam. sic ibi.

NATIVITAS B. V.

NE festo verò Natiuitatis Deiparæ Altera ex eodem lib. 4. Reuelationum iusdem recap. 53. sic scriptum inuenimus Natiuitatis Gloriosæ Virginis festo præclaro gloria eodem ista persoluisset tot Ave Maria, rum, quæ quot debemus ipsa præclara maris stella Natiuita- creuit in utero Matri (quod fieri facile tis Deiparæ potest si 35. Ave Maria quotidie reciten- ra comme- tur per octo dies,) & hæc devote offer- moratio- ret eidem, requisiuit ab ea, quid erga be- nem An- nūtiationem ipsius merentur, qui simili gelicte sa- deuotione ad honorē eius eundem nu- litationi- merum persoluerent cum salutatione bus cele- Angelica: brant.

Angelica: cui benignissima Virgo respōdit: Hoc (inquit) merentur, quod æternaliter in cœlis speciali iucunditate participabunt mecum felicius omnia gaudia, quæ recipi, & adhuc sine intemissione renouata recipiò pro singulis virtutibus, ad quas Beata, & Gloriosa Trinitas animam meam singulis diebus secundum optimum beneplacitum suum decenter habilitauit. sic ibi.

*Alteras eiusdem
reuelatio
de saluta-
tionibus
Angelicis,
ac alijs
precibus
pro hora
mortis ob-
latis.*

In eodem festo Nativitatis Deiparæ ad completorium dum cantaretur Salve Regina, hæc legimus in eodem lib. 4. c. 55. Tunc B. Gertrudis obtulit beatissimæ Virginis centum, & quinquaginta Aures Maria in honorem eius lecta, orans, ut in hora mortis materna sibi pietate dignaretur adesse: & ecce omnia verba, quæ legerat, videbantur in specie aureorum denariorum ante consistorium presentari, & ab ipso mari suæ commendari. Quæ Mater pia suscipiens quasi dispensatrix fidelissima singillatim disponebat in præfectum, & solatum animæ eius, diligentissima cura prouidens, ut cum egrederetur de hoc sculo; pro singulis sibi oblatis specialis consolationes, & tutæ subsidia apud districtum Iudicem ipsi obtineret, intellexitque quod dum aliquis finem vitæ suæ

suæ cuiusvis sanctorum specialibus orationibus commendat, statim orationes illæ deferuntur ante tribunal Iudicis; & ille Sanctus, cui committuntur, constituitur, à Deo aduocatus super eos, ut ex ipsis bona prouideat sibi deuotis tempore opportuno. hæc ibi.

14. Quibus verò animi affectibus salutatio Angelica ad maiorem spiritus utilitatem recitari possit, B. Virgo beatam quibus Gertrudem docuit libro 4. cap. 12. ubi animi affectus legimus: Aue sic intellexit legendum, quod scilicet ad illud verbum Ave recitanda M A R I A desideraret alleuiari omnes B. Gertrudis à Dei grauatos.

Per illud, G R A T I A P L E N A, omnipara edonibus, quibus non sapit gratia, præstari cetur. saporem.

Per, D O M I N V S T E C V M, omnibus peccatoribus indulgentia.

Per, B E N E D I C T A T V I N M V L I E R I B V S, omnibus incipientibus proficere bonam voluntatem.

Per, B E N E D I C T V S F R V C T V S V E N T R I S T V I, omnibus electis perfectionem.

Per, I E S V S S P L E N D O R P A T E R N A C L A R I T A T I S, veram cognitionem.

Per, E T F I G V R A S V B S T A N T I A E I v s, diuimum amorem; ad quodlibet enim

enim Ave Maria ista verba scilicet, Iesu
splendor paterna claritatis, & figura sub-
stantiae, debent adiungi in fine. sic
ibi.

*Eiusdem
praxis.*

*Michael
Constan-
tensis.*

Cæterum horum affectuum praxis:
quomodo salutationi Angelicæ sit infe-
renda tradidit Ioan. Michaël Constan-
tensis è religiosissimo Carthusianorum
Ordine in suo Enchiridion in hunc mo-
dum: AVE MARIA, grauatos, alle-
uia, GRATIA PLENA, aridis gratia-
tiam impetra; DOMINVS TECVM, qui
per te peccatoribus indulgeat; BEN-
DICTA TV IN MATERIBVS, eia
imperfectos, & proficere volentes bene-
dicas; ET BENEDICTVS FRVCTVS
VENTRIS TVI, qui per te proficien-
tes, & perfectos reficiat; & benedicar
IESVS CHRISTVS, qui nos saluet, &
sanet; SPLENDOR PATERNA GLO-
RIÆ, qui nos illuminet; ET FIGURA
SUBSTANTIÆ EIVS, qui nos inflam-
met, & sibi conformet. SANCTA MA-
RIA MATER DEI, ET VIRGO,
Angeli, Sancti huius diei, Patronimei,
& omnes beati, & electi Dei, orate
pro nobis peccatoribus, NVNC ET
IN HORA MORTIS, & magnifi-
cate, & exorate Dominaum nobiscum.
sic ille.

15 Nec

15 Nec silentio prætercunda sunt, quæ Salutatio-
de salutationis Angelicæ præstantia, at-
que utilitate reuelasse scribitur Deipara lica quan-
B. Mechtildi in lib. gratiæ spiritualis, Re-
tatione eiusdem cap. 55. in hunc mo- stantia S.
dum: Sabbato quodam dum Salve san. Mechtild-
et parenſ cantaretur, dixi beatissimæ dis à Dei-
Virgini: Site ò Cœli Regina dulcissima para edo-
salutatione, quam vñquam cor huma- cetur.
num excogitare poruit, salutare pos-
sem, libertissimè salutarem. Statim
beata Virgo ei apparuit, habens in pe-
ctore scriptam aureis litteris Angelicam
salutationem, & ait, supra hanc saluta-
tionem nunguam homo peruerit: nec
aliquis dulcius me salutare poterit,
quam ip̄s qui salutat me in illa reveren-
tia, qua Deus pater me per hoc verbum,
Avs, salutauit, confirmans me omni-
potentia sua, vt essem immunis ab
omni vñ culpæ: Filius quoque Dei sua
diuina sapientia sic me perlustrauit, vt
sim clarum sydus, quo cœlum, & terra
illustratur, quod per hoc nomen, M A-
R I A, quod sonat maris stella, notatur.
Spiritus sanctus etiam tota sua diuina
dulcedine me penetrando tam gratiostam
effecit, vt omnis, qui per me gratiam
querit, ipsam inueniat: quod innuitur
per hoc verbum, G R A T I A P L E N A,
in hoc

in hoc quoque verbo : *Dominus tecum*,
admonetor ineffabilis visionis, & opera-
tionis, quam tota Trinitas perfecit in
me, cum carnis meæ substantiam diui-
næ naturæ in una persona copulauit, ita
ut Deus fieret homo, & homo Deus.
Quid illa hora gaudij, & dulcedinis sen-
ferim, nullus hominum ad plenum po-
tuit experiri. Per Benedictus in muleri-
bus, omnis creatura mirando agnouit,
& contestatur mea benedictam, & exal-
tatam super omnem creaturam tam cœ-
lestem, quam terrestrem. Per Benedictus
fructus ventris tui, benedicitur, & extol-
lietur excellentissimus, & per utilis fru-
ctus ventris mei, qui omniaem creaturam
viuificauit, sanctificauit, & in æternum
benedixit. Et cum gratosissimam Vir-
ginem oraret, ut in hora mortis sibi ad-
esse dignaretur, respondit : Hoc utique
faciam, sed & tu quotidie lege mihi ter
Ave Maria.

Triplicis

Ad primum ora, ut sicut Deus Pater
Angelica secundum omnipotenzæ suæ magnifi-
salutatio- centiam, animam meam secum in thro-
nus deus- no dignissimo sublimauit honore, ut
tionem S. sim post ipsum potentissima in cœlo, &
Mechtilde in terra, ita adsim tibi in hora mortis
Deipara confortando, & expellendo à te omnem
edocet. contrariam potestatem.

Ad

Ad secundum ora, ut sicut filius Dei secundum suæ inscrutabilis sapientiæ præualentiam, scientia, & intellectu me artificiosissimè decorauit, & totam repleuit, ut super omnes Sanctos maiori cognitione fruar beatissima Trinitate, & qui me tanta claritate perlustrauit, ut velut Sol radians in virtute, totum cœlum illuminem: ita in hora mortis animam tuam lumine fidei, & cognitionis perfundam, ne fides tua ignorantia, aut aliquo errore tentetur.

Ad tertium ora, ut sicut Spiritus sanctus suavitatem sui amoris plene mihi infudit, & tam suauissimam, & mitissimam effecit, ut post Deum benignissima, & dulcissima sim; ita adhuc tibi in hora mortis infundendo animæ tuæ suavitatem divini amoris, qui in tantum præualeat in te, ut omnis pœna, & mortis amaritudo ex amore tibi sit præsuavis. hæc apud S. Mechtildem.

EXEMPLA EORVM, QVI PECULIARES PRECES DEIPARA FFERRE CONSUENVERUNT.

Nunc subijcienda sunt exempla aliquid ijsdem ferè auctorum verbis, breuitatis studio interdum in

in pauca collatis, quorum iudicio Deipara eiusmodi precibus, ac præsertim salutatione Angelica miraculis editis maximopere se delectari ostendit.

I.

S. Bernardinus Senensis adhuc in sæculari habitu degens ad imaginem B. dini Senen Virginis elegantissimā, depictam supra sis pietas portā urbis Senensis, quę Camollia dicitur, affidua erat, quotidie multis annis nudis genib⁹ ga Deipara pīssimas offerebat preces, quemadmodum legimus in vita eiusdem. quare mirum non a est cum castitatem ab omnib⁹ be putam integrāq; seruasse, & à Virgine consecutum, vt cum iam Ordinem Minorum complexus celeberrimus esset Concionator: de ea deuotissimè, ac crebidi concionaretur. Eius rei testa sunt sanctissimi hominis de Virgine non minus pīz, quam doctæ conciones, quę S. Antoni impressæ habentur, quasque nos sacerdoti innotescimus.

II.

Cæsarius. De Antiphona *Salve Regina* quām *Salve Regi* grata fit Virginī, præter id, quod hac na canens de re assert S. Antoninus 3. part. tit. 23. quidam à cap. 3. §. 1. narrat Cæsarius lib. 7. cap. 30. tonitruo. Sacerdotem quendam, qui eandem Annum, ac tiphonam *Salve Regina* identidem dicefulminum bat à timore tonitruorum, ac fulminum, timore li- quibus nimis terrebatur, liberatum beratur. fuisse meritis Deiparæ, quę ei ad altare oranti

ornanti apparuit, sicquē eum est allocuta, qui Antiphonam *Salve Regina* liberter, ac frequenter decantas, nunquam tonitrua, neq; fulmina, quorum timore s̄epiūs affligeris, te laudent, & ex eo tempore liberatum se seafit.

Vir quidam nobilis quoniam bonis III.
operibus studiosè vacabat ; & oratio- Per ora-
nem illam, cuius initium est : *O Inteme- tionem, O
rata, in honorem beatissimæ Virginis, & Intemerata,
sancti Ioannis Euangelistæ quotidie re- ta, &c.*
citabat, seruatus est à dæmone, qui setui famulantis habitum, formamque suscep- quidam à
perat, ut cum à via veritatis auerteret, & dæmoni li-
si posset etiam contrucidaret. Verum à beratur.
sancto quodam Episcopo deprehensus
est. mox tota re patefacta, fraudeq; fru-
stratus sua, evanuit. *Vincentius libro 7. Belucen.
spec.hist.cap.10.*

EXEMPLA DE SALVATI- tione Angelica.

17 **B**EATVS Albertus Monachus Cri- I.
spiniensis. Monasterij, qui circa B. Albert.
annum Domini 1140. floruit, præter
Psalterium Davidicum, quod recitabat,
cæties per diem flectebat genua, & quin-
quagies, prostrato quidem corpore, sed
articulis, & digitis subleuato, ad unam-i

Q.

quam-

quamque genuum curuationem dicebat salutationem Angelicam. Hæc ex vita eiusdem apud Surium tom. 2. die 7. Aprilis.

II. Civis quidam Coloniensis post mortem suæ nepti apparuisse scribitur in *tionis Angelicae* post obitum exornatus, quidam qui ruminabat. Cæsarius libro 12. qui vñ cap. 50.

sponsus illam Miles Veteranus Cisterciensem Ordinem ingressus, præ ingenij ruditate orationem Dominicam nulla ratione addi-

III. scere poterat; multo tamen, & diuturno labore salutationis Angelicæ breuem *versiculum inter prandendum ad unam in folijs arboris progressa* su tantam in ipsa salutatione mentis ore Monachus dulcedinem concepit, ut cordi eius, & oculi illam ri matris Christi memoria indelebiliter sapientiam adhæreret. post cuius obitum in eius tuto, post obitum regis ignoti generis visa est, cuius folia literis aureis insignita **AVE MARIA GRATIA PLENA**, notabiliter singula continebant. venit Diocesanus Episcopus, & per effusionem iuuenit radicem

tem arboris ex ore Veterani ortum habere. quod ubi compertum est, arbor illa in omnium oculis aruit & defecit. Thomas Cantipratensis lib. 2. apum cap. 29. part. 9.

Canti-
pratensis.

B.F.Romæus Hispanus ex Catalonia IV.

Ordinis Prædicatorum, Virginis deuotissimus, iugiter eius sanctum nomen & laudes canebat, & alijs narrabat: inter alia pieratis exercitia quotidie SALVATIONEM ANGELICAM certo numero millies deuotè recitabat: & ne quis error in numero salutationē in secundo contineret, cordulam mille nodis distinctam habebat, quam in suprema sua ægritudine è manibus nunquam deponeret. V.

Obiit verò sancte die primo Nouembris anni 1261. hæc ex 1. part. Chron. S. Dominicil lib. 2. cap. 65.

18 S. Elzearius Comes Ariani, cuius memoria in martyrol. die 27. Septemb. recolitur, interrogatus à quodā viro religioso, quem in precibus suis modum, formamque sibi præfigeret, & quem è Sanctis sibi præcipue patronum delegisset? Respō per Angelum illi: Evidem Virg. sanctissimam misericordiam sibi patronam, & aduocatam elegi: cumq; intentio ad orandum me præparare volo, indigne- nitatem, & utilitatem meam prius considero: atque ita Matri gratia me com- peteat.

Q 2

men-

mendans eam precor humiliter, ut ea,
quæ ipsi, & eius benedicto filio grata sint
ponat in corde, & ore meo: simulq; quâ-
ta possum animi pietate semel ei offero
ANGELICAM SALVATIONEM. ea dicta
nunquam mihi deest noua rerum diui-
narum materia Hæc in vita eiusdem apud
Surius tom. 5.

Surius.

VI.

Ab insa-
nabili
morbo li-
beratur
Cisterci-
sis, qui An-
gelicam
salutatio-
nem pro-
nunciare
consue-
rat.

Monachus quidam Cisterciensis
nomine Adam in sua pueritia caput ha-
bebat ita scabiosum, ut præ fœtore pu-
tredinis scholares cum eo sedere recu-
sarent. Is salutationem Angelicam di-
dicerat, canique frequenter recitabat.
Cumque apud Monasterium Westpha-
liæ cundo scholam, sive ad matutinas
quotidie per quandam Ecclesiam trans-
iret, ante Oratorium in honorem Dñi
Genitricis cum tribus venijs totidem
faciebat salutationes. Nocte quadam
putans pulsatum esse ad matutinas, sur-
rexit tremens, & inuenit Oratorium
clausum: quate tribus vicibus de more
genua flectendo Angelico versiculo Do-
minam nostram salutauit: surgens in-
uenit ostium apertum, & tanta erat in
Ecclesia claritas, ut fulgori meridiani
assimularetur. Vidiisque ante maius al-
tare septem matronas residentes, unam
in medio, quæ cæteris clarior erat, quæ
etiam

etiam ei ad se vocato dixit: Bone puer
quare non adhibetur cura capiti tuo, re-
spondit ille Domina iam circa me labo-
rarunt, sed nihil proficiunt: adiecit illa,
Ego sum Mater Christi, & Domina hu-
ius Oratorij, & quia mei memoriam
Habere solitus es, ego & tibi curam ad-
hibeo, accipe fructus ligni fusilis, &
fac tibi hodie ex eo lauari caput tribus
vicibus ante Missam in nomine Patris,
& Elij, & Spiritus sancti, statimque cu-
taberis. Deinde eo genuflexente ma-
num benedictam super eius caput po-
suit, dicens ab hac hora ysque ad diem
mortis non dolebit caput. Mulier vero,
qua puerum nutriuit, eis cognitis in
proxima valle ostensos fructus collegit,
& caput eius lauit, statimque conualuit:
nee unquam postea capitum dolorem est
passus. Quod in Ordine Cisterciensi
satis est miraculosum. Cæsarius libro 7. Cæsarius.
cap. 25.

19 Clericus quidam tametsi seculo de- VII.
ditus, Deiparam tamen adeo amabat, Deuotus
& reuerebatur, ut quotiescumque Eccle- B. Virgin.
siam intraret, vel per eam transiret, nul- quidam
la vel occupatione, vel obliuione impe- Clericus
diebatur, quin cum omni deuotione, & ab eadem
humilitate genuflexo Deiparam salu- in summa
tatione Angelica honoraret, rursum ge agritudine

Angele custode nusflexo dicebat: *Beatus venter, qui te portauit Christe, & beata ubera, quae te la-deprecant & auerunt Dominum Deum.* Is ægritudine se sanatur correptus præ dolore linguam, & labia dentibus commanduauit: idem de cæteris membris facturus, si permitteretur. cumque lingua & labijs penitus consumptis miserè iaceret, sensibus corporis exemptus; vidi iuxta lectuli caput personam reuerendo aspectu, qui cius Angelus esse videbatur, & Deiparam pro ægroto enixè interpellabat: apparuit autem Virgo sanctissima, extractaque ubera visa est protinus immittere in os ægri, & sancti lactis sui rore infuso, subito suæ linguae integratatem, & labijs antiquum decorem, in toto corpore pristinam restaurauit sanitatem: redditus igitur sensibus surrexit sanus, & insolumis; & factam circa se misericordiam, etiam si lingua taceret, repentina vitæ, & morum mutatione omnibus cœpit prædicare. etenim se, & sua diuino seruitio mancipans, de cætero duxit vitam religiosam. *Vincentius lib. 7. specul. hist. cap. 84.*

VIII. Salutationis quoq; Angelicæ utilitas, *Saluta.* & efficacitas p̄cipue elucet in Satanae in-tionis An-fidijs, quibus nos impugnat, superandis, *gelicaver.* cuiusque viribus retundendis: quod ex com-

compluribus, quæ alibi in hoc operè cō-
gessimus, exemplis; & ex ijs, quæ iam summope-
subijciemus, liquidò apparet. quin etiam dæmon salutationem Angelicam tan-
topere perhorrescit, vt cum teste Cæsa-
rio lib. 3. capit. 6. Dæmon aliquando Deo
permittente in loco, vbi quædam reli-
gioса puella erat loqueretur, & homi-
num peccata detegeret, nec tamen ab a-
liquo nisi ab eadem puella videretur,
postulatus dicere orationem Dominici-
cam, & symbolum fidei, ea quidem re-
ctè inchoabat sed tamen postea verba
inuertebat: salutationem vero Angelicā,
quam se scire profitebatur, ne incipere
quidem potuit propter honorem Dei
Genitricis, & sacramentum Dominicæ
Incarnationis.

20 Puella quædam in domo patris sui
visibiliter à dæmone terrebatur; cumque
statuisset ad moniales Ordinis Cister-
ciensis se conferre, nec à dæmone dissua-
deri posset, ab eodem ad fenestram sola-
rii rapta est, indeq; eam præcipitare co-
nabatur: sed cum Angelicam salutationē
diceret, dimissa est ab inimico, sibi dicē
te: Si in hac hora mulierem illam non
iucasse s, occidissem te. & hoc dicto
in maximum canem transformatus de
fenestra transiit. Hæc puella sancti-

IX.
Saluta-
tionem
Angelis-
cam pre-
nuncians
mulier ip-
fensum sibi
dæmonē
effugauit.

monialis effecta cùm à dæmonibus visibilius vexaretur, Virginis sanctissimæ inuocatione ab ipsis se tuebatur. Cæsarius lib. 5. cap. 44.

X.

Aliud simile exemplum.

Quædam mulier nomine Alheydis apud Bonnam diœcesis Colonensis, cùm aliquamdiu cùm quodam Sacerdote impudicè vixisset; illeque suspedio se ipse in proprio cubiculo necasset, tanto terrore est correpta, vt in quodam sanctimoniolum cœnobio religionis habitum suscepit: verum à dæmonie visibili forma die, noctuque ut ad scuarem vitam rediret, importunè solicitabatur. Quæ cùm eum à se signo crucis, & aquæ benedictæ aspergione abigere tentaret, & ille quidem ad modum tempus recederet, sed iterum rediret: tandem à quadam ex sororibus edicto, salutationem Angelicam alta voce in eius faciem inclamauit, ex quo tempore dæmon dira inprecans ei, à quo hoc remedium acceperat, ac si sagitta percussus, vel turbine impulsus esset, auffigit, nec ultra propius accedere præsumpsit, quin etiam sanctimonialis illa tali iaculo munita, dæmonem imposternum absque terrore vidit, ad extremum cuiusdam religiosi viri consilio suorum peccatorum confessione generali Sacerdote.

doti facta dæmon ex illa hora nunquam
ab ea visus, vel auditus est. hæc Cæsarius.
lib. 3. cap. 13. *

21 Idem Cæsarius lib. 7. cap. 26. simile XI.
quid narrat euenisce cuidam Conuerso Simile
Ordinis Cisterciensis, cui dæmon visi- exemplum
biliter se obijcens multis modis eum de quodā
terrebat; adeoque ei erat infestus, ut Cister-
Conuersus neque crucis signo, neque a- ciens.
liqua oratione illum effugare posset. sed
a quodam religioso edoctus, Angelicam
salutationem contra eum protulit, qua
malignus spiritus velut turbine impul-
sus recessit, malè imprecans ei, qui tale
dederat consilium, sicque ab eo est libe-
ratus.

Matrona quædam Dei Genitrix im-
pensè addicta, filios instruebat, vt ipsam
in suis necessitatibus iuocarent, reci-
tando Ave Maria. Huius filia satis erat
dissoluta, vagabunda, & saltatrix, & fru-
stra à matre saepius est correpta; nam pa-
ter eam diligebat præ cæteris filijs, quod
pulchra esset, & mundana, emittiique ei
vestes pomposas. cui, cum aliquando de-
fessa sub arbore quiesceret, dæmon ap-
paruit, dixitque: Veni mecum, ego enim
sum diabolus, cuius propositum conaris
implere; arma, & rete nostrum ad ani-
mas capiendas. Vnde modo recipies pç-

XII.
*Aliud si-
mile ex-
emplum
de qua-
dam mu-
liere, qua
demon
ad infer-
num ra-
piebat.*

nam pro peccatis tuis , & omnium quos per ornamentum corporis tui ad malas concupiscentias traduxisti : & diabolus statim violenter nitebatur eam rapere. & illa ex institutione matri clamauit, dicens : Virgo Maria adiuua me, & statim clara voce dixit : Ave Maria gratia plena, &c. Respondit diabolus : Maledicta sit, quæ hanc orationem te docuit; quam si non dixisses , ad inferni incendium te traxissem, ubi cum tuis æquilibus pœnam condignam pro omnibus, quos ad peccandum traxisti , inuenies. quæ postea nunquam amplius chorizavit, vestes pomposas depositis, vitam, & mores humiliter emendauit, & B. Virginis amplius usq; ad mortem seruauit. hoc ex Doctore Iacobo de Paradiso Cartusiano apud Specul. Exempl. distin&t. 9. exemplar. num. 107.

XIII. 22 Cum quidam miles Virginis studiosissimus, quam singularis diebus salutare consueuerat, nec ab ea consuetudine vello unquam impedimento recedebat, castrum possideret in publica via sicutum, & viatores, quoscunq; praedaretur, eosque bonis spoliaret suis. Accidit aliquone qui quādo, ut vir quidam religiosus, ac pietatis quatuordecim annos spoliare volebant.

Hic

Hic ille prædones impensè rogare, ut nos ipsius
se se ad eorum ducem tantisper sisterent, obcederat,
velle cum eo quædam secreta communi- liberatur.
nicare, à quo tandem petijt, uti sibi ad v-
niuersos, qui ex sua familia, castrove es-
sent conuocatos, Verbum Domini ha-
bere licet. accersuntur, & accurrunt v-
niuersi. Porro vir sanctus unum è mul-
tis desiderari pronunciat: vniuersi vero
adesse omnes astruunt; exclamat unus,
solum cubicularium deesse. Mittitur, qui
hominem in concionem producat, qui
vbi virum sanctum procul aspexit, cœpit
oculos inuertere, rotare caput more de-
mentium, denique obliuctari, nec pro-
pius accedere audebat. Hic sanctus ad-
iuro te, inquit, per nomen Domini nostri
IESV CHRISTI, ut quis sis, nobis edisse-
ras, & quam ob causam huc veneris palā
pandas: ille Christi imperio coactus,
profiteretur se dæmonem esse sub humana
specie quatuordecim annis cum milite
hoc fuisse, atque se eo consilio à princi-
pe tenebrarum missum, ut diligenter ob-
seruaret, num aliquo die Miles piam illam
salutandæ Virginis consuetudinem
intermitteret. Quam si vel uno intermi-
sisset die, futurum fuisse aiebat, ut eius
strangulandi, animæque ad inferos per-
trahendæ potestas sibi permitteretur:

se in famuli speciem quatuordecim annis illum obseruasse, nec ullum usquam abijisse diem, quo miles Deiparā de more non salutauerit. Atque hæc omnia cum planè cognouisset Grossator Miles ad sancti viri pedes proiectus, suorum scelerum veniam petiit, ac vitæ suæ ratio nem correxit, seq; ad pietatem reuocauit. Vir autem sanctus Christi imperiodæmonē protinus abscedere iussit in locum unde ijs, qui Virginem Deiparam inuocant, nihil prorsus damni inferre audeat; quibus dictis dæmon euauit. Hæc Iacobus de Voragine in festo Annunciationis B. Virginis, & refertur.

in Speculo Exemplorum.

dist. 8. n. 60.

*Iacobus de
Voragine
Speculum
exempli.*

CAPIT

CAPUT VI.

DE PRECIBVS ALIIS,
*atque obsequijs, que Virgi-
ni Deipara exhiberi
possunt.*

P R I M I G E N E R I S.
O B S E Q V I A, Q V I N Q V E
P O S T R E M A..

III. Officium beata Virginis; num: i:

IV. Litanie beata Virginis; num. 3.

V. Rosarium Deipara, & de eius Nomi-
ne; Auctore: precandis ratione, ac
multiplici utilitate; num: 4.

*Exempla, seu miracula in ijs, qui Rosa-
rium recitarunt, Deipara ope pera-
cta, num: 9:*

VI. Corona Deipara; num 12:

*Miracula in ijs, qui Coronam recita-
bant, Deipara favore exhibita, nu-
mer: 13.*

VII. Corolla, in qua ter oratio, & duo-
decies salutatio Angelica repetitur,
num: 15.

SECVNDVM GENVS
obsequiorum.

Mortificationes, & corporis afflictiones in honorem Deipara, num. 17.

Eorum exempla, qui ieiunium, vel aliud pietatis opus propter Deiparam exercebant, num. 18.

Imperatorum, & Regum in Deiparam pietas Sabbato, vel alijs eisdem diebus, num. 19.

Deipara miracula, & beneficia in eos, qui ieiunium, vel aliam mortificationem etiam interiorem in eius honorem suscepere num. 20.

TERTIVM GENVS
obsequiorum.

Opera misericordia tum spiritualia, tum corporalia in honorem Deipara, num. 23.

III.

OFFICIVM B. VIRGINIS.

I **NTER** preces, quæ in Deiparæ honorem fundi possunt. Tertio loco recensuimus Officium, quod vocant paruum beatæ Virginis,
quod

*Conciliū
Claremon-
tense.*

quod Urbanus Secundus anno millesimo nonagesimo quarto in Concilio Claremontensi iussit in honorem Virginis in Ecclesia quotidie recitari; quemadmodum capit. 29. retulimus: ubi etiam diximus, quinam ad illud persolueendum teneantur, post Pij Quinti Pontificis Maximi tempora, cuius iussu anno millesimo quingentesimo septagesimo primo idem B. Virginis Officiū, adiunctis precibus reformatum prodiit, adiectis indulgentiis, quas illud, vel alias orationes eodem volumine insertas recitantibus, idem Pius Quintus benigne est clargitus. Illud certè præclarum, quod in vita sancti Brunonis apud Surium die 6. Octobr. de hoc Officio Deiparæ scriptum inuenimus, & nos cap. 35.

vberius narravimus de Carthusianis primis Patribus, absente S. Brunone, magnis animi angustijs exagitatis, quibus S. Petrus Apostolus apparēs Virginis præsidium promisit, si in eiusdem honorem preces horarias quotidie recitarent. quare animi letitia mirificè perfusi, Deiparam sui Ordinis patronam delegebant, & ab ijs molestijs Virginis opes sunt liberati.

Petrus Damianus apud Baronium Simile ex-Tomo II. ad annum 1056. narrat in *emplū de Mo-*

*Monasterio Gamugenſe statutum fuif-
fe, vt cum horis Canonicis quotidie B.
Virginis quoque Officium diceretur:
quod tamen post triennium recitare o-
miserunt. verum tot, tantisque aduersi-
tatis, deprædationibus, & rapinis e-
iusdem Monasterij bona ditipi cœpta-
sunt, vt Monachos omnes vitæ tæderet
fuzæ. At Petrus Damianus, idcircò hæc
ijs accidisse exprobrauit, quod de suo
Monasterio matrem pietatis eiecerint.
Quare humiliter prostrati, ac salutari
correpti poenitentia solitum Virginis of-
ficium nunquam se negleſturos vna-
miter polliciti sunt, nec ita multo post
ad mentis, animi q; serenitatem Virginis
beneficio redierunt.*